Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº  311/2025

Data:  08 /12/2025

Assunto:  Educação Especial - Portfólios dos estudantes do 9º ano

Prezados Gestores,

Solicitamos às escolas de Ensino Fundamental, que tragam ao Anexo da Unidade Regional

de Ensino (Núcleo Pedagógico) os portfólios dos estudantes elegíveis aos serviços da Educação

Especial, que estão concluindo o 9º ano para que sejam direcionados às escolas de destino.

Esses registros são fundamentais, pois contêm informações pedagógicas e estratégias utilizadas que

orientarão o trabalho dos professores na nova escola do estudante, garantindo a continuidade do

atendimento especializado e a preservação das práticas que favorecem o desenvolvimento e a

aprendizagem.

O portfólio é um documento que reflete o percurso educacional do estudante, incluindo

adaptações, recursos utilizados e evidências de avanços. Ao encaminhar esse material para a unidade

que receberá o aluno, asseguramos uma transição mais acolhedora e planejada, respeitando as

necessidades individuais.

Contamos com a colaboração de todos para que os portfólios estejam organizados e

completos e sejam entregues no prazo.

Essa ação é essencial para mantermos a qualidade e a efetividade do Atendimento

Educacional Especializado.

Prazo para entrega:  até 12/12/2025.

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

Atenciosamente

Equipe de Educação Especial

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br